
 

 

 
 GARDONE VAL TROMPIA (Brescia) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AREA - Agricoltura e Forestazione 
 

 

Oggetto: APPROVAZIONE E IMPEGNO DI SPESA ELENCO DOMANDE BANDO 

PER IL SOSTEGNO  AL SETTORE LATTIERO-CASEARIO PER IL 

MIGLIORAMENTO E  LA  QUALIFICAZIONE DEL LATTE E DELLA 

PRODUZIONE CASEARIA IN VALLE TROMPIA - ANNO 2024        

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 
 
RICHIAMATE:  

− la deliberazione Assembleare n. 34 del 29/11/2023, con la quale è stata approvata la Nota di 
Aggiornamento al D.U.P. per il triennio 2024-2026; 

− la deliberazione Assembleare n. 35 del 29/11/2023, con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione per il triennio 2024-2026; 

− la deliberazione della Giunta Esecutiva n. 14 del 18/01/2024, con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2024 assegnando i capitoli di spesa e di entrata ai Responsabili di 
Area; 

  
VISTO il decreto del Dirigente Tecnico prot. n. 9487 del 30.07.2024 che attribuisce l'incarico di 

Responsabile apicale dell'Area Agricoltura e Ambiente al dipendente Dott. Forestale Giacomo 
Remedio; 

 
DATO ATTO che è interesse primario della Comunità Montana sostenere la presenza attiva 

dell'agricoltura montana e soprattutto della zootecnia da latte, quale strumento di manutenzione e 
conservazione dell'ambiente montano e che in tale logica si sono inserite negli anni iniziative 
volte a garantire la permanenza dell'uomo sui prati, pascoli e boschi della Valle Trompia; 

 
RICONOSCIUTO che storicamente, tra queste iniziative si annovera la proposizione ed il sostegno di 

strumenti di assistenza tecnica agli allevamenti da latte, unitamente ad iniziative di valorizzazione 
delle produzioni locali, quali la certificazione DOP del Nostrano Valtrompia; 

 
RITENUTO necessario alla promozione e al sostegno del miglioramento della qualità del latte e della 

produzione casearia del proprio territorio procedere mediante l’assegnazione di contributi alle 
aziende agricole per l’esecuzione, ai sensi del Reg. CE 2073/2005 e s.m.i., delle analisi: 

− chimico-fisico del latte; 

COPIA 

Determinazione N. 515  

del 31.12.2024 

Responsabile: 

GIACOMO REMEDIO 



 

 

− dei formaggi e derivati; 

− ambientali e dell’acqua; 
 
RICHIAMATA la delibera di G.E. n. 132 del 03.10.2024 con la quale è stato approvato il bando per il 

sostegno al settore lattiero-caseario per il miglioramento e la qualificazione del latte e della 
produzione casearia in Valle Trompia - anni 2024-2028, acquisiti i pareri favorevoli del Dirigente 
dell’Area Territorio Agricoltura e Ambiente, in ordine alla regolarità tecnica e del Direttore, in 
ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. D.lgs. 18.08.2000, n. 
267, con voto favorevole unanimemente espresso nelle forme di legge; 

 
VISTO il bando sopra richiamato che definisce i beneficiari, gli importi ammessi a contributo e le 

modalità di partecipazione per il sostegno delle aziende agricole per gli anni 2024, 2025, 2026, 
2027 e 2028 con un importo annuo pari ad euro 8.000,00, con disponibilità a bilancio al capitolo 
di uscita 10594 “Interventi e sostegni dell’agricoltura”; 

 
VISTA la documentazione delle 29 domande pervenute al protocollo, a partire dalle ore 10 del 4 

ottobre 2024 alle ore 12 del 31 ottobre 2024, e istruite dall’Ufficio Agricoltura, come da tabella 
allegata alla presente determinazione; 

 
CONSIDERATO che la somma degli importi dei contributi spettanti ai beneficiari, sulla base dell’art. 5 

del bando in oggetto, è pari ad € 5.200,00, avendo copertura sulla base dell’importo stanziato per 
l’anno 2024, Comunità Montana ha proceduto ad assegnare gli importi massimi previsti dal 
bando per ciascun beneficiario: 
– Azienda Agricola in possesso di Autorizzazione Sanitaria e/o Bollo CE e relativa SCIA:  

contributo pari ad euro 150,00; 
– Azienda Agricola, in possesso di Autorizzazione Sanitaria e/o Bollo CE e relativa SCIA, che 

segue il disciplinare di produzione del DOP Nostrano Valtrompia: contributo pari ad euro 
400,00;  

 
PRECISATO che: 
– Ai sensi dell'art. 3 della legge 136/2010 e successive modifiche e integrazioni NON SI È 

provveduto a richiedere il CIG (Codice Identificativo della Gara) e il CUP (Codice Unico di 
Progetto) all'Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori (AVCP), servizi e forniture, per 
gli interventi oggetto del presente provvedimento in quanto trattasi di contributi; 

– Per i benefici economici di cui al presente atto si provvederà alla pubblicazione sul sito alla 
sezione "Amministrazione Trasparente-Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici" ai 
sensi degli artt. 26-27 del D.lgs. 33/2013 ad esecutività del presente atto a pena di inefficacia 
dell'atto stesso, assolvendo in tal modo anche agli obblighi di cui al DPR n. 118 del 07/04/2000 
artt.1 e 2 (Albo Beneficiari) e in ogni caso prima del pagamento; 

– Per i pagamenti sono state pattuite le presenti condizioni: 

− presentazione di dichiarazione attestante il possesso della totalità dei requisiti indicati nel 
bando e sottoscritta dalle imprese richiedenti (Allegato A del bando in oggetto); 

− presentazione della documentazione attestante le spese sostenute e delle analisi fatte durante 
l’anno 2024 tramite i documenti previsti dal bando; 

− verifica della completezza e dei contenuti della documentazione richiesta dal bando, 
eventualmente con richiesta delle integrazioni necessarie; 

– La copertura della spesa pari a € 5.200,00 è garantita dal capitolo di uscita n. 10594 “Interventi e 
sostegni dell’agricoltura” finanziato da fondi ordinari e dalla ris. 537; 

– Il presente provvedimento è conforme alle norme legislative e tecniche che regolamentano la 
materia; 

– La liquidazione effettiva del contributo ai singoli beneficiari potrà avvenire solo dopo l’esito 
positivo di tutte le verifiche dell’istruttoria tecnico-amministrativa delle domande presentate; 

 
 



 

 

DETERMINA 
 

1. DI APPROVARE i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 
dispositivo; 

 
2. DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 5.200,00 al capitolo n. 10594 “Interventi e sostegni 

dell’agricoltura” a favore di n. 28 beneficiari, sulla base dell’elenco delle domande pervenute di cui 
alla tabella allegata alla presente determinazione, con indicazione che la liquidazione del 
contributo ai singoli beneficiari potrà avvenire solo dopo l’esito positivo di tutte le verifiche 
dell’istruttoria tecnico-amministrativa delle domande presentate; 

 
3. DI DARE ATTO ai sensi dell'art. 3 della L. 241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga l'atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, 
può proporre ricorso innanzi al TAR Sezione di Brescia al quale è possibile rappresentare i propri 
rilievi in ordine alla legittimità del presente atto entro e non oltre 60 giorni dall'ultimo di 
pubblicazione all'Albo Pretorio. 

 
Il Responsabile dell’Area 

  F.to Giacomo Remedio 
 

 

 



 

 

Proposta n.    784 
Determinazione n. 515 del 31.12.2024 
 
 

Oggetto: APPROVAZIONE E IMPEGNO DI SPESA ELENCO DOMANDE BANDO 

PER IL SOSTEGNO  AL SETTORE LATTIERO-CASEARIO PER IL 

MIGLIORAMENTO E  LA  QUALIFICAZIONE DEL LATTE E DELLA 

PRODUZIONE CASEARIA IN VALLE TROMPIA - ANNO 2024        

 
 

Il sottoscritto Armando Sciatti, Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art. 183 comma 7 del Testo Unico, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, esprime il visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa impegnata con la presente 
determinazione come segue: 

 
 

Capitolo di Bilancio Impegno €uro 

10594 - 1 2024/1870/2024/1 150,00 

10594 - 1 2024/1871/2024/1 150,00 

10594 - 1 2024/1872/2024/1 150,00 

10594 - 1 2024/1873/2024/1 150,00 

10594 - 1 2024/1874/2024/1 150,00 

10594 - 1 2024/1875/2024/1 150,00 

10594 - 1 2024/1876/2024/1 150,00 

10594 - 1 2024/1877/2024/1 150,00 

10594 - 1 2024/1878/2024/1 150,00 

10594 - 1 2024/1879/2024/1 150,00 

10594 - 1 2024/1880/2024/1 150,00 

10594 - 1 2024/1881/2024/1 400,00 

10594 - 1 2024/1882/2024/1 150,00 

10594 - 1 2024/1883/2024/1 400,00 

10594 - 1 2024/1884/2024/1 150,00 

10594 - 1 2024/1885/2024/1 150,00 

10594 - 1 2024/1886/2024/1 150,00 



 

 

10594 - 1 2024/1887/2024/1 400,00 

10594 - 1 2024/1888/2024/1 150,00 

10594 - 1 2024/1889/2024/1 150,00 

10594 - 1 2024/1890/2024/1 150,00 

10594 - 1 2024/1891/2024/1 400,00 

10594 - 1 2024/1892/2024/1 150,00 

10594 - 1 2024/1893/2024/1 150,00 

10594 - 1 2024/1894/2024/1 150,00 

10594 - 1 2024/1895/2024/1 150,00 

10594 - 1 2024/1896/2024/1 150,00 

10594 - 1 2024/1897/2024/1 150,00 

 
 
  Il responsabile del Servizio Finanziario 

  F.to Armando Sciatti 
 

Gardone V.T., 31.12.2024 
 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, è stata pubblicata all’albo pretorio dell’Ente in data  08.01.2025 e vi rimarrà per 

quindici giorni consecutivi - fino al  23.01.2025. 

Gardone V.T., addì   08.01.2025 

 

      

Il dipendente incaricato 

                  F.to  Emanuele Piotti 

 

 
 

 



1 IMPRESA AGRICOLA CATENA DUILIO BOVEGNO CTNDLU93E03D918Z 03559300987 811,30 €              150,00
2 IMPRESA AGRICOLA AZ. AGR. CADENEI DI TANGHETTI EGLE TAVERNOLE SUL MELLA TNGGLE72R65D918Q 01996150981 811,30 €              150,00
3 IMPRESA AGRICOLA POLI NICOLA BOVEGNO PLONCL96H22D918T 03813070988 811,30 €              150,00
4 IMPRESA AGRICOLA LE TESE DI BRUNI ROBERTO COLLIO BRNRRT54B14C883O 00053620985 793,00 €              150,00
5 IMPRESA AGRICOLA AZIENDA AGRICOLA CORNEI DA NADIA DI CANTONI KATIA COLLIO CNTKTA76M55D918D 03389470984 829,60 €              150,00
6 IMPRESA AGRICOLA MAZZELLI ANNAMARIA BOVEGNO MZZNMR70R43B100W 01893820983 811,30 €              150,00
7 IMPRESA AGRICOLA GANZOLA GABRIELE TAVERNOLE SUL MELLA GNZGRL67D24B157J 01782290983 811,30 €              150,00
8 IMPRESA AGRICOLA PIOTTI ENRICO BOVEGNO PTTNRC76H06D918C 02033790987 811,30 €              150,00
9 IMPRESA AGRICOLA ZIPPONI GIOVANNI GIUSEPPE POLAVENO ZPPGNN65P02I433F 02039380981 811,30 €              150,00

10 IMPRESA AGRICOLA FACCHINI FABIO BOVEGNO FCCFBA67D16B100U 02969250980 811,30 €              150,00
11 IMPRESA AGRICOLA PATERLINI MERIO SIBERINO BOVEGNO PTRMSB57E07B100Z 03160400986 811,30 €              150,00

12
IMPRESA AGRICOLA PRODUTTRICE DEL DOP 

NOSTRANO VALTROMPIA
ZANOLINI ANDREA COLLIO ZNLNDR82H22D918K 02633220989 811,30 €              400,00

13 IMPRESA AGRICOLA AZ. AGR. MALGA DI PIANO DI PATERLINI ESTER COLLIO PTRSTR64E61B157G 02197900984 811,30 €              150,00

14
IMPRESA AGRICOLA PRODUTTRICE DEL DOP 

NOSTRANO VALTROMPIA
AZ. AGR. BELTRAMI MAURO MARMENTINO BLTMRA74A09D918C 01972710980 811,30 €              400,00

15 IMPRESA AGRICOLA MAFFINA GIOVANNI PEZZAZE MFFGNN80B01D918I 03321780987 811,30 €              150,00
16 IMPRESA AGRICOLA ZUBANI CLAUDIO GIOVANNI MARMENTINO ZBNCDG64L21E961L 00521620989 811,30 €              150,00
17 IMPRESA AGRICOLA GHIDONI PAOLA COLLIO GHDPLA72H61D918E 01903770988 811,30 €              150,00

18
IMPRESA AGRICOLA PRODUTTRICE DEL DOP 

NOSTRANO VALTROMPIA
TANGHETTI MORIS BOVEGNO TNGMRS81P09D918M 02320610989 811,30 €              400,00

19 IMPRESA AGRICOLA AZ. AGR. ZERMA DI OMODEI COSMA ANGELO BOVEGNO MDOCMN71M14D918Z 01888840988 805,20 €              150,00
20 IMPRESA AGRICOLA AZ. AGR. RANCH VAGHEZZA GILBERTO DI PIARDI FABIO MARMENTINO PRDFBA75H21D918N 02481910988 811,30 €              150,00
21 IMPRESA AGRICOLA AZ. AGR. IL MULINO DI GUERRINI ELISA GRETA BOVEGNO GRRLGR89A61D918G 03136120981 768,60 €              150,00

22
IMPRESA AGRICOLA PRODUTTRICE DEL DOP 

NOSTRANO VALTROMPIA
PATERLINI PAOLO COLLIO PTRPLA92R02D918Z 03868920988 811,30 €              400,00

23 IMPRESA AGRICOLA GHISLA GIUSEPPE LODRINO GHSGPP69C14B157Q 01967250984 811,30 €              150,00
24 IMPRESA AGRICOLA TANGHETTI ABRAMO BOVEGNO TNGBRM42T28B100H 00482730983 811,30 €              150,00
25 IMPRESA AGRICOLA ZANARDELLI ELISABETTA COLLIO ZNRLBT93H54F471U 03424890980 811,30 €              150,00
26 SOCIETA' AGRICOLA AZ. AGR. DI PE MATTIA BOVEGNO PEXMTT98C13B157M 03837610983 811,30 €              150,00
27 IMPRESA AGRICOLA TANGHETTI MORIS BOVEGNO TNGMRS76R28D918U 02157170982 811,30 €              150,00
28 IMPRESA AGRICOLA COSTA ILARIA AZ. AGR. "I CUCCI" VILLA CARCINA CSTLRI88M52B157M 04333220988 829,60 €              150,00

22.685,90 €                5.200,00 € 

 Via G. Matteotti, 327 – 25063 GARDONE V.T.   (BS)
TEL. 030-833741 - FAX 030-8910999    C.F. 83001710173
    www.valletrompia.it - agricoltura@cm.valletrompia.it

PARTITA IVA

BANDO 2024 QUALITÀ LATTE - GRADUATORIA DOMANDE

SPESE 
SOSTENUTE

CONTRIBUTO 
ASSEGNATO

SEDE AZIENDAN TIPOLOGIA AZIENDA CODICE FISCALE


	DT-515-2024.pdf (p.1-5)
	graduatoria domande qualità latte 2024.pdf (p.6)

